
Овѕлн

Obsah

O B SA H  ............................................................................................................................................................................................................................V

Ú V O D N Í P O Z N Á M K A  К  O B SA H U  A S T R U K T U Ř E  P U B L IK A C E  ..............................................................................................IX

P Ř E H L E D  O T IŠ T Ě N Ý C H  D O K U M E N T Ů ...................................................................................................................................................X

I. ÚSTAVNÍ Z Á K O N Y  A M E Z IN Á R O D N Í S M L O U V Y  D L E  Č L . 10 ÚSTAVY ...................................................................... 1

1.1 Ú stav n í z ák o n y  ...................................................................................................................................................................................................... 3

•  ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ú stava Č eské republiky .................................................................  3
•  usnesení předsednictva Č eské národní rady č. 2/1993 Sb. o vyhlášení L istiny základních práv a svobod

jak o  součásti ústavního pořádku Č eské republiky ................................................................................................................................... 10
•  ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územ ních sam osprávných celků a o zm ěně ústavního

zákona České národní rady ě. 1/1993 Sb., Ú stava Č eské republiky ................................................................................................. 14
•  ústavní zákon č. 300/2000 Sb., kterým  se m ění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

ve zněni ústavního zákona č. 347/1997 Sb., a ústavní zákon ě. 110/1998 Sb., o  bezpečnosti Č eské republiky ...............14
•  ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České re p u b lik y .........................................................................................................  16
•  ústavní zákon č. 69/1998 Sb., o zkrácení volebního období Poslanecké s n ě m o v n y .................................................................. 17
•  . ústavní zákon ě. 162/1998 Sb., kterým  se  mění L istina základních práv a svobod .........................................17
•  ústavní zákon České národní rady  ě. 4/1993 Sb., o opatřeních souvisejících se zánikem  Č eské a  Slovenské

Federatívni Republiky .........................................................................................................................................................................................18
•  ústavní zákon České národní rady č. 29/1993 Sb., o některých dalších opatřeních souvisejících se zánikem

Č eské a Slovenské Federatívni R epubliky ......................................................................  18

1.2 Ú stav n í z ák o n y  o s tá tn ích  h ra n ic íc h  Č eské  re p u b lik y  ...................................................................................................................... 20

•  ústavní zákon ě. 102/1930 Sb., o  úpravě státních hranic s N ěm eckem , R akouskem  a M a ď a rsk e m ........................................ 20
•  ústavní zákon ě. 205/1936 Sb. o úpravě státních hranic s N ěm eckem , ............................................................................................ 20
•  ústavni zákon č. 62/1958 Sb., o  konečném  vytyčení státních hranic s Polskou lidovou republikou .....................................20
•  ústavní zákon České národní rady č. 30/1974 Sb., o  souhlasu ke zm ěnám  hranic České socialistické republiky

(jím  byl dán souhlas к přijetí federálního ústavního zákona č. 66/1974 Sb.) ................................................................................20
•  ústavní zákon č. 66/1974 Sb., o zm ěnách státních hranic s  Rakouskou republikou ................................................................... 21
•  ústavní zákon České národní rady č. 121/1981 Sb., o souhlasu ke zm ěnám  hranic České socialistické republiky

s  Něm eckou dem okratickou republikou (jím  byl dán souhlas к přijetí federálního ústavního zákona č. 37/1982 Sb.) . 21
•  ústavní zákon ě. 37/1982 Sb., o  zm ěnách státních hranic s N ěm eckou dem okratickou re p u b lik o u ...................................... 21
•  ústavní zákon České národni rady č. 43/1988 Sb., o souhlasu ke  zm ěnám  hranic Č eské socialistické republiky

na hraničních vodních tocích s Polskou lidovou republikou (jím  byl dán souhlas к přijetí federálního ústavního 
zákona ě. 169/1988 Sb.) ................................................................................................................................................................................... 21

•  ústavní zákon č. 169/1988 Sb., o zm ěnách průběhu státních hranic na hraničních vodních tocích s Polskou
lidovou re p u b lik o u ............................................................................................................................................................................................... 21

•  ústavní zákon č. 74/1997 Sb., o zm ěnách státních hranic se S lovenskou republikou .................................................................22

I.3. M ez in á ro d n í sm louvy  o lid sk ý ch  p ráv ech  a  z ák lad n íc h  sv o b o d ách  d le čl. 10 Ú stavy ........................................................23

•  Ú m luva o  ochraně lidských práv a  základních svobod ve znění protokolů č. 3, 5, 8 a 11 ....................................................... 23
•  M ezinárodní pak t o občanských a politických právech .........................................................................................................................35
•  M ezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech ..............................................................................................40
•  O pční protokol к M ezinárodním u paktu o občanských a politických právech .............................................................................44
•  Ú m luva o právech dítěte  ...................................................................................................................................................................................46

II. P O JM O V É  Z N A K Y  ST Á T U  .......................................................................................................................................................................53

I I . l  Z á n ik  Č S F R ......................................................................................................................................................................................................... 55

• (ústavní) zákon FS Č SFR  č. 542/1992 Sb. o zániku Č eské a  Slovenské Federatívni R e p u b lik y ........................................... 55
• (ústavní) zákon FS ČSFR č. 541/1992 Sb. o dělení m ajetku Č eské a Slovenské Federatívni Republiky

m ezi Českou republiku a  S lovenskou republiku a jeho  přechodu na Českou republiku a Slovenskou republiku ............ 56
• zákon České národní rady  č. 548/1992 Sb. o  některých dalších opatřeních v  soustavě ústředních orgánů

státní správy Č eské republiky a  o zřízení Kanceláře prezidenta Č eské r e p u b lik y .........................................................................58
• (ústavní) zákon FS Č SFR  č. 624/1992 Sb. o zániku funkce soudců a o skončeni pracovních a služebních

pom ěrů v  souvislosti se zánikem  České a Slovenské Federatívni R epubliky ................................................................................59

II .2. S tá tn í občanstv í, c iz inecký  rež im , ev idence o b y v a te ls tv a ............................................................................................................60

• zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství Č eské republiky .................................................................60
• vyhláška m inisterstva školství, m ládeže a tělovýchovy č. 137/1993 Sb., kterou se stanoví kritéria

pro prokazování znalosti ěeského jazyka žadatelů o udělení státního občanství Č eské republiky ......................................... 64



O b s a h

• zákon č. 193/1999 Sb., o státním  občanství některých bývalých československých státních o b č a n ů ..................................... 65
• zákon č. 165/1968 Sb. o zásadách nabývání a  pozbývání státního občanství - NEPLATÍ .........................................................67
• zákon České národní rady č. 39/1969 Sb., o nabývání a  pozbývání státn ího  občanství České socialistické

republiky -  NEPLATÍ ........................................................................................................................................................................................68
• zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na  území Č eské republiky a  o zm ěně některých z á k o n ů ........................................70
• zákon č. 325/1999 Sb., o  azylu a  o zm ěně zákona ě. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve  znění

pozdějších předpisů (zákon o a z y l u ) ............................................................................................................................................................. 95
• zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a  o  zm ěně některých zákonů

(zákon o  evidenci o b y v a te l) ............................................................................................................................................................................ 105
• zákon č. 328/1999 Sb., o  občanských průkazech ....................................................................................................................................109
• zákon č. 301/2000 Sb., o m atrikách, jm énu  a příjm ení a  o zm ěně některých souvisejících zákonů ..................................  114

11.3. V yhlašování p rá v n íc h  p ř e d p i s ů ................................................................................................................................................................124

• zákon č. 309/1999 Sb. o  Sbírce zákonů a Sbírce m ezinárodních sm luv ......................................................................................... 124
• zákon č. 545/1992 Sb. o  Sbírce zákonů České republiky -  NEPLATÍ ...........................................................................................126

11.4. S tá tn í sym boly  ................................................................................................................................................................................................127

• zákon č. 3/1993 Sb., o státních sym bolech ................................................................................................................................................127
• zákon České národní rady  č. 68/1990 Sb., o  užívání státního znaku, státní vlajky a ostatních

státních sym bolů České re p u b lik y ................................................................................................................................................................ 127
• zákon č. 245/2000 Sb., o  státních svátcích, o ostatních svátcích, o  význam ných dnech a  o dnech pracovního klidu . . .  128

I I I .  V O L E B N Í Z Á K O N O D Á R S T V Í ......................................................................................................................................................... 129

111.1. Volby do P a rlam en tu  Č esk é  r e p u b l i k y ............................................................................................................................................... 131

• zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlam entu České republiky a o zm ěně a doplnění některých dalších zákonů . . .  131

111.2. V olby d o  m ístn ích  a  reg io n á ln ích  zas tu p ite lsk ý ch  o rg á n ů , m ís tn í re fe re n d u m ......... ......................................................... 154

• zákon ě. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o zm ěně některých zákonů ........................................................ 154
•  zákon č. 152/1994 Sb., o volbách do  zastupitelstev v  obcích a  o  zm ěně a doplnění některých dalších zákonů ........... 165
•  zákon č. 298/1992 Sb., o m ístním  referendu ...................................................................................................................................... 176

111.3. S o u d n í o c h ra n a  v o l e b .................................................................................................................................................................................183

• ustanovení §§ 200j až  200n a 200v až  200w  zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu -  volební soudnictví . 183

IV. PO STA V EN Í O R G Á N Ů  V E Ř E JN É  M O C I .....................................................................................................................................185

IV .I. M oc z ák o n o d á rn á  ........................................................................................................................................................................................ 187

• zákon č. 90/1995 Sb., o  jednacím  řádu Poslanecké sněm ovny .................................................  187
•  zákon č. 104/1999 Sb., o  jednacím  řádu S e n á tu .....................................................................................................................................208
•  zákon č. 59/1996 Sb., o  síd le  Parlam entu Č eské republiky ...............................................................................................................225

IV.2. M oc v ý konná  ................................................................................................................................................................................................. 226

IV.2.1. P rezident repub liky  ...................................................................................................................................................................................226

•  zákon č. 114/1993 Sb., o K anceláři prezidenta republiky... ................................................................................................................ 226
•  rozhodnutí prezidenta republiky ě. 144/1993 Sb., o sjednávání m ezinárodních s m lu v ..............................................................227
•  rozhodnutí prezidenta republiky ě. 56/1993 Sb., o am nestii ..............................................................................................................227
•  rozhodnutí prezidenta republiky  č. 20/1998 Sb., o am nestii ..............................................................................................................227
•  rozhodnutí prezidenta republiky č. 33/1994 Sb., o přenesení pravom oci v řízení o udělení m ilosti .....................................228
•  ustanovení §§ 366 až  370a zákona č. 141/1961 Sb., o trestním  řízení soudním  (trestní řád)

-  udělení m ilosti a použití am nestie  .......................................................................................................................................................... 228
•  rozhodnutí prezidenta republiky č. 267/2000 Sb., ze  dne 1. srpna 2000 o vyhlášení voleb do Senátu

Parlam entu České republiky .........................................................................................................................................................................228

IV.2.2. Vláda a ú střed n í sp rá vn í ú řady  ...........................................................................................................................................................229

• zákon České národní rady č. 2/1969 Sb., o zřízení m inisterstev a  jin ý ch  ústředních orgánů státní správy
Č eské republiky ................................................................................................................................................................................................. 229

• Legislativní pravidla vlády -  usnesení vlády ČR z  19. 3. 1998 ě. 188, ve znění pozdějších usnesení vlády ....................... 233

IV.2.3. M ís tn í a reg ioná ln í veřejná správa  ................................................................................................................................................... 247

•  zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) .............................................................................................................................. 247
• zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním  m ěstě Praze ......................  258
•  zákon č. 147/2000 Sb., o  okresních úřadech ........................................................................................................................................277
•  zákon č. 128/2000 Sb., o  obcích (obecní zřízeni) .............................................................................................................................. 291



O b s a h

IV.2.4. S tá tn í k o n tr o la .............................................................................................................................................................................................3 0 7

•  zákon Č eské národní rady č. 552/1991 Sb., o státní kontrole ........................................................................................................307

IV.2.5. N e jvyšší k o n tro ln í ú ř a d ............................................................................................................................................................................ 309

•  zákon č. 166/1993 Sb., o  Nejvyšším  kontrolním  úřadu ....................................................................................................................309

IV.2.6. Č eská n á ro d n í b a n ka  ...............................................................................................................................................................................315

•  zákon č. 6/1993 Sb., o Č eské národní bance ....................................................................................................................................... 315
•  zákon č. 6/1993 Sb., o Č eské národní bance ve znění novely schvalované Parlam entem  ČR -  N E P L A T Í..................... 320

IV.2.7. Veřejný ochránce  p rá v  ............................................................................................................................................................................ 326

•  zákon č. 349/1999 Sb., o  Veřejném ochránci p r á v ................................................................................................................................326
•  zákon č. 18/2000 Sb., kterým  se mění některé zákony v  souvislosti s přijetím  zákona o  Veřejném ochránci práv . . .  328

IV.2.8. S tá tn í z a s tu p i te ls tv í ................................................................................................................................................................................... 330

•  zákona ě. 283/1993 Sb., o  státním  zastupitelství ................................................................................................................................330

FV.3. M oc s o u d n í ...................................................................................................................................................................................................... 334

IV .3.1. O becné  s o u d n ic tv í ............................................................................. 334

•  zákon č. 335/1991 Sb., o  soudech a soudcích ......................................................................................................................................... 334
• zákon č. 412/1991 Sb., o  kárné odpovědnosti soudců ...................................................................................... ............ i ...................341
• zákon č. 436/1991 Sb., o  některých opatřeních v  soudnictví, o  volbách přísedících, je jich  zproštění

a odvolání z  funkce a  o státní zprávě soudů České republiky .......................................................................................................... 345

IV .3.2. Ú stavn í s o u d n ic tv í ......................................................................................................................................................................................350

•  zákon ě. 182/1993 Sb., o Ústavním  soudu ................................................................................................................................................ 350

IV.4. P řed p isy  spo lečné p ro  více o rg á n ů  v e ře jn é  m o c i ............................................................................................................................362

• zákon č. 236/1995 Sb., o platu a  dalších náležitostech spojených s výkonem  funkce představitelů státní moci
a některých státních orgánů a soudců ........................................................................................................................................................ 362

• zákon České národní rady č. 238/1992 Sb., o  něk terýclfopatřen ích  souvisejících s ochranou veřejného zájm u
a o neslučitelnosti některých funkcí (zákon o střetu z á jm ů ) ............................................................................................................... 368

V. V Y B R A N Á  Z Á K L A D N Í PRÁ VA A SV O B O D Y  -  J E J IC H  P R O V E D E N Í A O M E Z E N Í .............................................371

V .l. Z působilost osoby к  p ráv ů m  a p ráv n ím  úk o n ů m , p ráv o  n a  ž ivot, ned o tk n u te ln o st osoby, lidská d ů sto jnost, osobní 
svoboda, ned o tk n u te ln o st o bydlí, listovní a  obdobné ta jem stv í, o c h ran a  p ře d  zneužíváním  osobních ú d a jů  ............ 373

• ustanovení §§ 7 až 21 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku -  fyzické a právnické osoby, ochrana osobnosti . 373
• ustanovení §§ 186 až  191 zákona ě. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu -  řízení o  způsobilosti

к právním  úkonům  .............................................................................................................................................................................................375
•  ustanovení §§ 13 až  15 a  § 219 a 221 až  223 zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona -  nutná obrana,

krajní nouze, oprávněné použití zbraně, trestné čipy vraždy a ublížení na  zdraví ....................................................................376
• ustanovení §§ 67  až  88 zákona č. 141/1961 Sb. o trestním  řízení soudním  (trestní řád) -  zajištění osob a  věcí . . . .  377
• zákon České národní rady č. 283/1991 Sb., o Policii Č eské republiky .......................................................................................... 382
• zákon České národní rady  č. 553/1991 Sb., o  obecní p o l ic i i ..............................................................................................................392
• ustanovení §§ 200o až  200u zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu -  řízení o  zákonnosti

zajištění cizince ..................................................................................................................................................................................................396
• ustanovení §§ 191a až  191 g  zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu -  držení osoby v ústavu

zdravotnické p é č e ............................................................................................................................................................................................... 397
• zákon č. 101/2000 Sb., o  ochraně osobních údajů a o zm ěně některých zákonů ...................................................................... 398

V.2. P rá v o  v la s tn it m aje tek , v y v las tn ěn í, j in é  zásah y  do  v las tn ick éh o  p rá v a  ............................................................................. 405

• ustanovení §§ 1 a  17 zákona ě. 219/1995 Sb., devizového z á k o n a ..................................................................................................405
• zákon č. 50/1976 Sb., o územ ním  plánování a stavebním  řádu (stavební z á k o n ) ....................................................................... 406
• ustanovení §§ 9 až  16 zákona č. 20/1987 Sb., o státní pam átkové péči ........................................................................................424

V.3. O b ra n a  s tá tu , v o jen sk á  a  civ iln í slu žb a , z p rav o d a jsk é  služby , p ro v á d ěn í m ez in áro d n ích  san k c í ............................. 427

• zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany Č eské republiky ....................................................................................................... 427
• zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky ........................................................................................................436
• zákon č. 218/1999 Sb., o  rozsahu branné povinnosti a o  vojenských správních úřadech (branný z á k o n ) ........................442
• zákon č. 18/1992 Sb., o  civilní službě .................................................................................................................................................... 452
•  zákon č. 220/1999 Sb., o průběhu základní nebo náhradní služby  a vojenských cvičení a o  některých

právních pom ěrech vojáků v  záloze .......................................................................................................................................................... 455
•  zákon č. 221/1999 Sb. o vojácích z  povolání ........................................................................................................................................ 466
•  zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky ........................................................................................... 486



Овѕлн

•  zákon č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní inform ační službě ............................................................................................................... 488
•  zákon č. 67/1992 Sb., o Vojenském obranném  zpravodajství .................. . ' .....................................................................................503
•  zákon č. 98/2000 Sb., o  provádění m ezinárodních sankcí к udržování m ezinárodního m íru a  bezpečnosti ................... 506

V.4. S v oboda  náb o žen sk é  v íry  a je jíh o  p r o j e v u ..........................................................................................................................................509

•  zákon č. 308/1991 Sb., o svobodě náboženské viry a postavení církví a náboženských sp o le č n o s tí ................................ 509
•  zákon Č eské národní rady č. 161/1992 Sb., o registraci církví a  náboženských společností ............................................... 511
• ustanovení §§ 3 až  4b  zákona č. 94/1963 Sb., o rodině - rovnoprávnost občanského, a církevního s ň a tk u .....................512
• ustanovení §§ 5, 7 a 57a až  57c zákona č. 29/1984 Sb., o  soustavě základních škol, středních škol

a vyšších odborných škol (školský zákon) - m ožnost výuky náboženství na  základních a středních školách,
úprava postavení církevních škol ................................................................................................................................................................512

•  vyhláška m inisterstva školství, m ládeže a  tělovýchovy Č eské republiky a m inisterstva zdravotnictví České
republiky č. 452/1991 Sb., o  zřizování a činnosti církevních škol a škol náboženských sp o le če n s tv í................................. 512

V.5. S v oboda  p ro jev u , tisk u , z ák a z  c e n z u r y ................................................................................................................................................. 514

• zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o zm ěně některých
dalších zákonů (tiskový zákon) .................................................................................................................................................................... 514

V.6. S v oboda  sh ro m a ž ď o v a c í .............................................................................................................................................................................. 519

• zákon č. 84/1990 Sb„ o právu shrom ažďovacím  ..................................................................................................................................519
• zákon České národní rady č. 94/1990 Sb., o  působnosti národních výborů při provádění některých

ustanovení zákona o právu shrom ažď ovacím  a zákona o civilní službě ........................................................................................ 522

V.7. S v oboda  s d r u ž o v a c í ..................................................................................................................................................................................... 523

• zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů ..............................................................................................................................................523
• zákon č. 424/1991 Sb. o sdružování v politických stranách a v politických hnutích ..................................................................526
• ustanovení §§ 200h až  200І zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu ........................................................................530

V.8. P e tičn í p ráv o  .............................................................................................................................  531

• zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním  ................................................................................................................................................... 531

V.9. V y b ra n á  h o sp o d á řsk á , so c iá ln í a  k u l tu rn í  p r á v a ..............I ............................................................................................................532

• zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí ......................................................................................................................532

V.10. P rá v o  na in fo rm ace , p rá v o  n a  in fo rm ace  o  ž ivo tn ím  p r o s t ř e d í .............................................................................................. 544

•  zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném  přístupu к  inform acím  ............................................................................................................544
•  nařízení vlády č. 364/1999 Sb., kterým  se upravuje součinnost orgánů státní správy s obcem i při zajišťování

povinností obcí podle zákona č. 106/1999 Sb., o  svobodném  přístupu к  in fo rm a c ím ...............................................................546
•  zákon č. 123/1998 Sb., o právu na inform ace o životním  prostředí ..............................................................................................548

V .l l .  P rá v o  d o m áh a t se  svého p rá v a  s tan o v en ý m  postu p em  ............................................................................................................... 551

• zákon č. 71/1967 Sb., o správním  řízení (správní ř á d ) ........................................................................................................................551

V.12. P rá v o  na so u d n í p ře z k u m  ro z h o d n u tí  o rg á n ů  v e ře jn é  s p r á v y .................................................................................................. 559

• ustanovení §§ 244 až 250s zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu
-  správní so u d n ic tv í.......................................................................................................................................................................................... 559

V.13. P rá v o  na n á h ra d u  škody  z p ů so b en é  ro z h o d n u tím  o rg á n u  v e ře jn é  m oci a  n e sp ráv n ý m  ú ře d n ím  po stu p em  . .  562

•  zákon č. 82/1998 Sb., ze dne 17. března 1998, o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné
m oci rozhodnutím  nebo nesprávným  úředním  postupem  a  o  zm ěně zákona Č eské národní rady  č. 358/1992 Sb., 
o  notářích a je jich  činnosti (notářský řád) .............................................................................................................................................. 562

V.14 P rá v o  n a  tlu m o čn ík a  ................................................................................................................................................................................... 566

• ustanovení § 28 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním  řízení soudním  (trestní řád) ................................................................ 566
• ustanovení § 18 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního ř á d u ............................................................................................... 566
• ustanovení § 104 zákona č. 151/2000 Sb., o telekom unikacích a o zm ěně dalších zákonů ..................................................... 566
• ustanovení § 3 zákona České národní rady č. 337/1992 Sb., o  správě daní a poplatků ...........................................................566
• zákon č. 155/1998 Sb., o  znakové řeči a o zm ěně dalších zákonů .................................................................................................566

V.15. V y p o řád án í s e s  k o m u n is tick ý m  r e ž im e m ..........................................................................................................................................568

• zákon č. 451/1992 Sb., kterým  se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí 
ve  státních orgánech a organizacích České a S lovenské Federatívni Republiky, České republiky
a Slovenské republiky (tzv. „lustrační zákon“)  ..............................................................  568

• zákon č. 198/1993 Sb., o protiprávnosti kom unistického režim u a o odporu proti něm u .....................................................571


